ПРОТОКОЛ

заседания Инвестиционного комитета Камчатского края от 19.03.2025

[REGNUMDATESTAMP]   г. Петропавловск-Камчатский

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 40 человек (список прилагается)

1. О Национальной модели целевых условий ведения бизнеса
(далее – Национальная модель) и Своде ключевых показателей эффективности

Камчатского края до 2030 года
(Курилова О.С., Солодов В.В., Морозова Ю.С., Волчек И.В., Питиримов А.А.,

Рыбкин А.Я., Новиков А.Н., Мищенко И.В., Короткова А.Ю.)

РЕШИЛИ:

1.1. Руководителям исполнительных органов Камчатского края,
ответственным за достижение значений показателей Национального рейтинга
состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации (далее –
Национальный рейтинг) в рамках Национальной модели (Фирстов А.В.
Мищенко И.В., Питиримов А.А., Короткова А.Ю., Волчек И.В.), продолжить работу
по достижению соответствующих целевых значений и направить
актуализированные предложения по методике их расчета в адрес
Минэкономразвития Камчатского края

срок– 18.04.2025.

1.2. Руководителям исполнительных органов Камчатского края,

ответственным за достижение показателей Национального рейтинга
(Питиримов А.А., Фирстов А.В., Мищенко И.В., Сафонов А.С., Русанов В.В.,
Киселев Н.В., Ниценко Н.Б.):

1.2.1. усилить работу в части освещения деятельности в рамках

Национального рейтинга в средствах массовой информации и социальных сетях,
увеличив количество инфоповодов, акцентировав внимание на текущих
достижениях в сравнении с результатами прошлых лет, с обязательным указанием
соответствующих хештегов

срок – постоянно;

2

1.2.2. направлять информацию об исполнении подпункта 1.2.1 настоящего
Протокола в адрес Минэкономразвития Камчатского края

срок – ежемесячно, 1 и 15 числа;

1.2.3. обеспечить регулярное проведение заседаний Рабочих групп по

улучшению инвестиционного климата в Камчатском крае по направлениям
Национального рейтинга (далее – Рабочие группы) не реже 1 раза в месяц

срок – постоянно;

1.2.4. уделить особое внимание качеству повесток заседаний Рабочих групп,

акцентировав внимание на проблемных вопросах в предпринимательской сфере
деятельности и обеспечив участие представителей бизнес-сообщества Камчатского
края на каждом заседании

срок – постоянно.

1.3. Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.):

1.3.1. произвести анализ процедур в рамках показателей Национального

рейтинга А7.2 «Среднее количество процедур, необходимых для подключения к
сетям водоснабжения» и А5.2 «Среднее количество процедур при подключении к
электросетям» в целях уменьшения количества дней, затрачиваемых на получение
указанных услуг

срок – доклад до 18.04.2025;

1.3.2. изучить лучшие практики Национального рейтинга Московской области

«Единая заявка» и Нижегородской области «Категорирование по срокам
подключения к объектам водоснабжения и теплоснабжения» и произвести их анализ
в целях определения возможности внедрения указанных практик на территории
Камчатского края

срок – доклад до 18.04.2025.

1.4. Минимущества Камчатского края (Мищенко И.В.) совместно с

Минэкономразвития Камчатского края (Волчек И.В.) и АО «Корпорация развития
Камчатки» (Мыльников А.А.) подготовить предложения по сокращению сроков
процедур по представлению земельных участков без проведения торгов в рамках
признания инвестиционного проекта масштабным инвестиционным проектом
Камчатского края в соответствии с действующим региональным правовым
регулированием, по результатам рассмотрения включить данный вопрос в повестку
очередного заседания соответствующей Рабочей группы с привлечением
представителей бизнес-сообщества

срок – 18.04.2025.

3

2. О ходе реализации поручения Губернатора Камчатского края по передаче
информационной системы «Региональный портал по техническому присоединению
к электрическим сетям, к системам теплоснабжения, к централизованным системам
водоснабжения и водоотведения, расположенным на территории Камчатского края»

(далее – Региональный портал), в КГУП «Камчатский водоканал»
(Адуллин А.З. Питиримов А.А.)

РЕШИЛИ:

2.1. Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.)
рассмотреть на заседании Рабочей группы вопрос целесообразности внедрения
Регионального портала ввиду возможности использования Федеральной
государственной информационной системы «Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)», обеспечив участие представителей бизнес-
сообщества и Минцифры Камчатского края

срок – доклад до 18.04.2025.

3. Разное
     (Солодов В.В.)

РЕШИЛИ:

3.1. Утвердить повестку очередного заседания Инвестиционного комитета
Камчатского края согласно приложению к настоящему Протоколу.

Председатель
Инвестиционного
комитета
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов

4

СПИСОК
участников заседания Инвестиционного комитета Камчатского края от 19.03.2025

Члены Инвестиционного комитета

Правительство Камчатского края

1. МОРОЗОВА

Юлия Сергеевна
врио Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель
председателя Инвестиционного комитета

2. КИСЕЛЕВ
Николай Владимирович

врио заместителя Председателя
Правительства Камчатского края, Министр
цифрового развития Камчатского края

3. КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

Министр образования Камчатского края

4. МИЩЕНКО
Иван Вячеславович

Министр имущественных и земельных
отношений Камчатского края;

5. НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

Министр труда и кадрового потенциала
Камчатского края

6. ПИТИРИМОВ
Александр Александрович

Министр жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Камчатского края

Органы местного самоуправления

7. БЕЛЯЕВ
Евгений Александрович

Глава Петропавловск-Камчатского
городского округа (по согласованию)

Предпринимательское сообщество и деловые объединения

8. КОРОСТЕЛЕВ
Дмитрий Анатольевич

президент Союза «Торгово-промышленная
палата Камчатского края» (по
согласованию)

9. РЕЧКАЛОВ
Иван Евгеньевич

президент НП «Горнопромышленная
ассоциация Камчатки» (по согласованию)

10. РЫБАЛОВ
Владимир Игоревич

председатель Камчатского регионального
отделения Общероссийской общественной
организации малого и среднего
предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

5

(по согласованию)

11. ШАМОЯН
Рашид Фероевич

председатель Камчатского регионального
отделения Общероссийской общественной
организации «Деловая Россия»
(по согласованию)

12. Ю
Сергей Юнхакович

генеральный директор ООО «Юсас-Строй»
(по согласованию)

13. РУБАХИН
Владимир Ильич

общественный представитель АНО
«Агентство стратегических инициатив по
продвижению новых проектов» в
Камчатском крае (по согласованию)

14. КОШКАРЕВ
Дмитрий Владимирович

эксперт АНО «Агентство стратегических
инициатив по продвижению новых
проектов» в Камчатском крае
(по согласованию)

Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и
правоохранительные органы Камчатского края

15. МАСЛОВ

Юрий Николаевич
руководитель Управления Федеральной
службы государственной регистрации,
кадастра и картографии по Камчатскому
краю (по согласованию)

Ресурсоснабжающие организации

16. НОВИКОВ
Алексей Николаевич

генеральный директор ПАО
«Камчатскэнерго» (по согласованию)

Приглашенные

Правительство Камчатского края

17. АДУЛЛИН
Андрей Зильфатович

заместитель Министра экономического
развития Камчатского края

18. ВОЛЧЕК
Иван Владимирович

врио Министра экономического развития
Камчатского края

19. ТАБАКАР
Сергей Сергеевич

и.о. Министра строительства и жилищной
политики Камчатского края

6

Предпринимательское сообщество и деловые объединения

20. КУРИЛОВА

Ольга Сергеевна

руководитель представительства АНО
«Агентство стратегических инициатив по
продвижению новых проектов» в
Дальневосточном федеральном округе
(по согласованию)

21. САВИНСКИЙ
Артем Андреевич

председатель комитета по строительству
КРО ООО МСП «Опора России»,
генеральный директор ООО «Стиль»
(по согласованию)

22. ГРЯНИК
Игорь Васильевич

член комиссии КРО ООО МСП «Опора
России», региональный представитель
«Альта-Профиль» (по согласованию)

23. КОЗОРОГ
Андрей Иванович

директор по развитию и управлению
проектами ООО «Профэлеткрик»
(по согласованию)

Уполномоченные при Губернаторе Камчатского края

24. БОРЦОВ
Станислав Викторович

уполномоченный при Губернаторе
Камчатского края по защите прав
предпринимателей

ПОДКЛЮЧЕНИЕ К ВКС С РАБОЧИХ МЕСТ

Члены Инвестиционного Комитета

Правительство Камчатского края

25. БУТЕНКО
Дмитрий Евгеньевич

начальник отдела инвестиционной
политики Министерства экономического
развития Камчатского края, секретарь
Инвестиционного комитета;

26. КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края

27. САФОНОВ
Александр Сергеевич

Министр транспорта и дорожного
строительства Камчатского края

7

28. ЧЕРНЫШ
Вячеслав Павлович

Министр сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности
Камчатского края

Предпринимательское сообщество и деловые объединения

29. ВОЙТОВ
Алексей Юрьевич

генеральный директор группы компаний
«Золото Камчатки» (по согласованию)

30. МЫЛЬНИКОВ
Александр Александрович

генеральный директор АО «Корпорация
развития Камчатки» (по согласованию)

31. НУРИАХМЕТОВ
Вадим Рамилевич

директор Филиала АО «СО ЕЭС»
«Региональное диспетчерское управление
энергосистемы Хабаровского края и
Еврейской автономной области и
технологически изолированных
территориальных электроэнергетических
систем Дальнего Востока» (по
согласованию)

32. БРОННИКОВ
Тимофей Михайлович

управляющий директор АО «Озерновский
рыбоконсервный завод № 55»

33. СУББОТА
Ольга Александровна

член экспертной группы АНО «Агентство
стратегических инициатив по
продвижению новых проектов» в
Камчатском крае (по согласованию)

Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и
правоохранительные органы Камчатского края

34. ТАРАКАНОВ

Вячеслав Юрьевич

руководитель Территориального органа
Федеральной службы государственной
статистики по Камчатскому краю
(по согласованию)

Приглашенные

Правительство Камчатского края

35. МИРОНОВ
Сергей Анатольевич

заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

8

36. МАРКЕЛЕНКОВА
Ирина Анатольевна

и.о. Министра туризма Камчатского края

37.

НАЗВАНОВ
Сергей Владимирович

и.о. Министра рыбного хозяйства
Камчатского края

Органы местного самоуправления

38. ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

врип Главы Елизовского
муниципального района (по
согласованию)

Ресурсоснабжающие организации Камчатского края

39. РЫБКИН
Антон Яковлевич

директор КГУП «Камчатский водоканал»
(по согласованию)

40. ЛУГОВЫХ
Денис Львович

главный инженер КГУП «Камчатский
водоканал» (по согласованию).

9

Приложение к Протоколу
заседания Инвестиционного
комитета Камчатского края

ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ
заседания Инвестиционного комитета Камчатского края

под председательством Губернатора Камчатского края В.В. Солодова

Вопрос 1. О работе с респондентами в рамках Национального рейтинга
состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации

Докладчики:
Врио Министра экономического развития Камчатского края ВОЛЧЕК Иван

Владимирович;
Министр строительства и жилищной политики Камчатского края ФИРСТОВ

Артем Валерьевич;
Министр жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края

ПИТИРИМОВ Александр Александрович;
Министр имущественных и земельных отношений Камчатского края

МИЩЕНКО Иван Вячеславович;
Министр туризма Камчатского края РУСАНОВ Владимир Владимирович;
генеральный директор АО «Корпорация развития Камчатки» МЫЛЬНИКОВ

Александр Александрович.

Вопрос 2. О подготовке инициативы по внесению изменений в Положение

о подготовке и утверждении перечня приоритетных инвестиционных проектов
в области освоения лесов, утвержденное Постановлением Правительства
Российской Федерации от 23.02.2018 № 190, в части дополнения перечня
приоритетных инвестиционных проектов в области освоения лесов проектами,
связанными с рекреационной деятельностью, направленной на развитие
туристической инфраструктуры в лесном фонде

Докладчики:
Министр туризма Камчатского края РУСАНОВ Владимир Владимирович;
Министр лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края ЩИПИЦЫН

Дмитрий Борисович.

Вопрос 3. О результатах деятельности агентства развития Камчатского

края (АО «Корпорация развития Камчатки») в 2024 году

Докладчик: генеральный директор АО «Корпорация развития Камчатки»

МЫЛЬНИКОВ Александр Александрович.